

THE MORNING NEWS

BẢN TIN SÁNG 14/09/2023

ÁP LỰC BÁN GIA TĂNG

Quốc tế

- Phố Wall có phiên giao dịch giảm điểm trong ngày 13/09. Chỉ số Dow Jones giảm 70,46 điểm (-0,20%), chỉ số NASDAQ tăng 39,96 điểm (+0,29%) và chỉ số S&P 500 tăng 5,54 điểm (+0,12%). Chứng khoán Mỹ tiếp tục giảm điểm khi nhà đầu tư xem xét số liệu lạm phát cốt lõi tháng 8 của Mỹ nóng hơn dự báo.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm trong ngày giao dịch 13/09. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 1,54 điểm (-0,02%), CAC 40 (Pháp) giảm 30,31 điểm (-0,42%). Thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á ghi nhận diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch 13/09.
- Giá dầu WTI tăng 0.42% và dầu Brent tăng 0.40% trong phiên giao dịch ngày 13/09. Bên cạnh đó, giá Vàng ghi nhận biến động tăng nhẹ.
- Các quỹ hàng đầu thế giới – quỹ Evarich Asset Management và quỹ Atom Capital Management Co. gom cổ phiếu ngân hàng Nhật Bản với dự đoán ngân hàng trung ương chuẩn bị chấm dứt thời kỳ chính sách tiền tệ cực kỳ nới lỏng của mình.
- Thị trường Halal toàn cầu có thể mở rộng lên 5.000 tỷ USD vào 2030

Trong nước

- Vnindex có phiên giảm điểm trong phiên giao dịch ngày 13/09. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 7,05 điểm, đóng cửa tại 1,238.39 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 1,263 triệu đơn vị, tương ứng 29,761 tỷ đồng. Độ rộng thị trường nghiêng về mã giảm, với 192 cổ phiếu tăng giá, 331 cổ phiếu giảm giá và 50 cổ phiếu đứng giá.
- Các nhóm ngành ghi nhận sự biến động tăng mạnh nhất như nhóm ngành Bán lẻ, Điện, nước & xăng dầu khí đốt. Trong khi đó, nhóm ngành ghi nhận biến động giảm là Du lịch và Giải trí, Bất động sản.
- Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị 1.197,34 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu HPG, STB, VHM. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng 694,91 tỷ đồng, tập trung ở các mã NVL, MWG, FPT.
- Ngân hàng phát triển châu Á (ADB) đã ký một hiệp định vay trị giá 13,8 triệu USD để tài trợ cho Công ty GreenYellow Smart Solutions Việt Nam (GreenYellow) triển khai hệ thống điện mặt trời mái nhà
- Hà Nội cũng đã ban hành Quyết định miễn, giảm tiền thuê đất mới, có hiệu lực từ tháng 9/2023 tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội cho các địa phương.

Doanh nghiệp

- HPX: Sau PSI, TCBS muốn bán giải chấp 2,67 triệu cổ phiếu của ông Đỗ Quý Hải
- CRE: CTCP Bất động sản Thế Kỷ - Cenland công bố thông tin về phương án phát hành cổ phiếu trả cổ tức năm 2022, tỷ lệ 10%
- PLX: Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam sẽ chốt danh sách cổ đông thực hiện chi trả cổ tức năm 2022 bằng tiền mặt tỷ lệ 7%
- BSR: Công ty Lọc hóa dầu Bình Sơn BSR vừa phát động đợt động bảo dưỡng tổng thể lần thứ 5 cho Nhà máy lọc dầu Dung Quất
- NVL: Novaland công bố chậm trả hơn 1.000 tỷ đồng gốc và trái phiếu
- ELC: Elcom dự kiến phát hành cổ phiếu thưởng cho cổ đông với tỉ lệ 40%
- TNH: Phó CT HĐQT kiêm TGD TNH – ông Lê Xuân Tân đăng ký bán 387.5 ngàn cp; còn bà Nguyễn Thị Ngọc Thu – vợ Thành viên HĐQT đăng ký bán sạch trên 2.5 triệu cp đang sở hữu
- EIB: Chốt quyền phát hành cổ phiếu trả cổ tức, tỷ lệ 18%
- RDP: Còn trong diện cảnh báo, RDP sắp chào bán riêng lẻ 30 triệu cp cao hơn thị giá 16%
- BSI: Chứng khoán BIDV muốn chào bán riêng lẻ 800 tỷ trái phiếu để cơ cấu nợ

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	13/09/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1238,39	-0,57%	-0,57%	0,13%	22,97%	-0,19%
HNX30 INDEX	551,36	-0,02%	1,28%	7,99%	66,53%	11,07%
VN30 INDEX	1247,95	-0,63%	-0,96%	0,36%	24,15%	-1,03%
S&P 500	4467,44	0,12%	0,04%	-0,50%	16,35%	13,21%
Dow Jones	34575,53	-0,20%	0,38%	-2,07%	4,31%	11,05%
Nasdaq	13813,58	0,29%	-0,42%	0,18%	31,98%	17,87%
Shanghai Composite	3123,067	-0,45%	0,02%	-1,74%	1,09%	-3,54%
Nikkei 225	32961,57	0,78%	-0,09%	2,81%	26,32%	18,49%
Thailand SET	1535,31	-0,66%	-0,87%	0,01%	-7,99%	-7,32%
Malaysia	1447,96	-0,38%	-0,83%	-0,62%	-3,18%	-1,39%
Philippine	6149,18	-1,30%	-1,48%	-2,84%	-6,35%	-6,59%
Indonesia JCI	6935,476	0,02%	-0,86%	0,37%	1,24%	-4,71%
FTSE 100	7525,99	-0,02%	1,34%	0,25%	1,00%	3,42%
DAX	15654,03	-0,39%	-0,55%	-1,57%	12,43%	20,16%
CAC 40	7222,57	-0,42%	0,40%	-1,72%	11,57%	16,07%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	-0,41	4,94	1,04
Fubon FTSE Vietnam ETF	-0,88	-17,88	-63,76	-15,12	255,29	705,43
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	-12,9	-30,84	52,18	-67,83
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-4,22	-1,76
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	-0,28	-2,38	-2,38	-2,38
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	-0,82	-0,41	0,12	-8,34
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-4,22	-1,76
Asian Growth CUBS ETF	0	-3,55	-36,12	-48,7	-18,78	-146,31
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0	0	0,43	0,43	0,43
DCVFMVN Mid Cap ETF	1,03	1,03	1,03	6,3	12,82	23,34
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0,46	8,75	8,75	8,75
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0,06	0,98	0,98	1,04
SSIAM VN30 ETF	0	0	0,08	-0,38	-3,92	-1,79
SSIAM VNX50 ETF	-1,25	-3,88	-7,37	-10,29	13,16	64,73
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-17,05	-55,77	-51,58	64,93	414,33
DCVFMVN Diamond ETF	0	0	2,33	4,69	4,94	9,77
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	0	92,49	214,45	201,27
VanEck Vietnam ETF	0	0	-1,8	58,86	97,5	92,7

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
BTT	31.550	2.200	6,95%
FCN	19.250	13.629.000	6,94%
HU1	9.570	2.200	6,93%
PTL	6.200	2.506.000	6,90%
CNG	32.550	648.100	6,90%
FUEFCV50	13.270	6.800	6,84%
HHV	17.300	36.191.000	6,79%
LEC	8.340	600	6,65%
APG	11.400	5.503.000	6,54%
FUCVREIT	7.700	500	5,48%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HPX	5.890	268.600	-6,95%
AGM	7.250	124.100	-6,93%
TTE	13.600	1.000	-6,85%
IBC	2.040	161.900	-6,85%
TGG	2.730	84.000	-6,83%
TNC	59.500	100	-6,74%
SJF	4.070	1.424.000	-6,22%
S4A	32.900	200	-6,00%
HAS	8.200	2.000	-5,75%
CCI	20.800	300	-5,45%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TSB	59.800	148.268	9,93%
KSV	39.300	213.910	9,78%
CMS	22.500	745.513	9,76%
HCT	11.300	200	9,71%
SFN	21.500	187	9,69%
KDM	14.800	200.342	9,63%
PMC	88.000	6.143	9,59%
PGS	25.900	94.893	9,28%
L61	6.200	14.076	8,77%
SDC	8.000	600	8,11%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
GLT	23.600	2.637	-9,92%
PIA	28.300	100	-9,87%
VLA	21.100	600	-9,83%
SSM	8.000	100	-9,09%
PEN	8.500	200	-8,60%
NBW	23.700	10.500	-8,14%
TPP	10.700	4.910	-7,76%
HTC	20.500	100	-7,66%
CET	8.500	13.000	-7,61%
SPC	14.000	200	-7,28%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	SSI	76.895,16	HPG	311.360,69
2	HDG	53.140,78	STB	127.274,10
3	BSI	46.188,36	VHM	110.649,68
4	VNM	16.538,60	KBC	103.505,57
5	HHV	14.299,43	MWG	78.972,91
6	FPT	11.797,58	VCI	55.965,43
7	BID	10.765,74	SHB	44.556,18
8	DCM	4.741,47	CTG	43.564,43
9	KDH	4.416,45	VRE	40.176,38
10	DBD	3.934,14	VND	39.471,74

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	8.314,73	CEO	3.755,66
2	TSB	1.829,88	NVB	1.453,81
3	PVI	1.327,92	IVS	676,71
4	VNR	1.034,95	PSD	523,38
5	TNG	876,80	PLC	383,00
6	HUT	729,50	HCC	336,67
7	PVS	709,59	NTP	90,10
8	DDG	578,51	PGS	52,00
9	SHS	450,47	TMB	28,35
10	VIG	315,30	PVG	24,15

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	13/09/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	88,89	0,42%	2,33%	7,73%	10,75%
Oil Brent	USD/bbl.	92,25	0,40%	2,59%	7,01%	7,38%
Thép thanh	CNY/MT	3779	0,16%	-0,34%	2,25%	-
Nhôm	USD/MT	2181	1,06%	1,29%	2,59%	-7,17%
Đồng	USD/lb.	379,15	-0,04%	0,78%	0,88%	-0,49%
Than	USD/MT	162,25	2,04%	1,41%	12,67%	-59,85%
Đường	USD/lb.	26,81	-0,96%	1,28%	9,16%	49,69%
Ngô	USD/bu.	464	0,16%	-1,59%	-2,21%	-31,61%
Gas	USD/MMBtu	2,731	1,90%	5,89%	-2,29%	-38,97%
Sữa	USD/cwt	18,35	0,33%	-0,86%	5,95%	-10,36%
Vàng	USD/t oz.	1933,8	0,07%	-0,45%	-0,52%	1,45%
Bạc	USD/t oz.	23,175	-0,03%	-0,28%	0,61%	-6,86%
Lúa Mỳ	USD/bu.	596	-0,21%	-0,63%	-7,09%	-27,34%
Thịt lợn	USD/lb.	83,975	-1,52%	2,56%	-17,75%	-4,25%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3940	0,05%	-0,66%	-0,40%	-4,99%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!